
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.495 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

         Concede Progressão Funcional por Mérito. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Memorando nº 093/2018-DDQV, com despachos exarados, 

 

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor lotado na Reitoria 

desta Instituição Federal de Ensino, relacionado abaixo, a contar de OUTUBRO/2018, de acordo 

com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completou o interstício de 

18 meses.  
 

 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO 

VENCIMENTO 

ANTERIOR ATUAL 

2387822 FELIPE GABRIEL DE CARVALHO GÓIS Engenheiro E-101 E-102 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.19 19:09:16 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.496 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.019548.2018-16, com despachos exarados, 

 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 

 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 

VIGÊNCI

A 

2384324 
FELIPE ARAÚJO 

LOPES 

Arquiteto e 

Urbanista 
E-102 E-202 10/10/2018 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.19 19:12:30 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.497 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório. 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Processo nº 23736.014181.2017-17, com despachos exarados, 

 

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do 

servidor, abaixo relacionado, desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro.  

 

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

2278761 
ANDERSON CLAYTON DE 

ALMEIDA SOUZA 
01/02/2019 9,44 Aprovado 

Campus 

Olinda 

23736.014181.2017-

17 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.19 19:16:35 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.498 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU 

de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 

no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências às servidoras 

relacionadas abaixo, Professoras de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 

de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-

CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº 

1022774 
ALINE CRISTINA PEREIRA DE 

ARAÚJO RAMOS 
RSC III 15/08/2018 

Campus Afogados da 

Ingazeira  
23357.017536.2018-67 

2882257 
ALANNE TAMIZE DE 

MEDEIROS SALVIANO 
RSC III 11/07/2018 

Campus Afogados da 

Ingazeira 
23357.017239.2018-11 

1764872 SARA HENRIQUE PONTES RSC III 16/08/2018 
Campus Afogados da 

Ingazeira 
23357.017754.2018-18 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.19 19:28:39 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.499 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.004770.2015-53, com despachos exarados, 

 

 

 

 RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências, ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0505883-

25.2017.4.05.8300. 

 

SIAPE Nº NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0274959 CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA ALVES MAIA 01/03/2013 RSC II 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.19 19:31:23 -03'00'


